

Kommunstyrelsen

Emma Embretsen
Planeringschef
emma.embretsen@ekero.se

Motionssvar - Landsbygdsstrategi för en levande landsbygd

Dnr KS21/323

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen.

Sammanfattning av ärendet

Miljöpartiet har inkommit med en motion där de yrkar att kommunen ska ta fram en landsbygdsstrategi med ett antal handlingsplaner. Planeringsenheten bedömer att dessa frågor bör behandlas i en reviderad översiktsplan. Mot bakgrund av detta bör motionen avslås.

Beslutsunderlag

Motionssvar - Landsbygdsstrategi för en levande landsbygd, 2022-09-21

Motion - Landsbygdsstrategi för en levande landsbygd, 2021-11-06

Ärendet

Miljöpartiet har inkommit med en motion där de yrkar att kommunen ska ta fram en landsbygdsstrategi som innehåller följande handlingsplaner

- Attraktiv skola och förskola
- Småskalig äldreomsorg
- Aktiv fritid
- Lokalt näringsliv
- Föreningsliv
- Goda kommunikationer
- Åkermark
- Klimatomställning och klimatanpassning
- Kultur
- Central logistikcentral för samordnad varuleverans

Motionärerna menar att en levande landsbygd är viktig för ett levande och hållbart samhälle och att många boende och besökare i Mälardalen söker sig hit just för den vackra och fortfarande levande landsbygden. De menar att för att säkerställa att det även fortsättningsvis ska vara möjligt att bo i kommunens landsbygd, samt utveckla de lokala centra i dessa områden, är det viktigt att ta fram en landsbygdsstrategi som täcker ett brett spektrum av samhällsbehov.

Motionärerna menar att de är positivt inställda till den planerade exploateringen av kommunen i tätortsnära lägen men att det nu är dags att även planera för utvecklingen av landsbygden. I takt med att tätorterna växer ser de en risk med att allt mer kommunal service kommer att centreras och att de lokala centra som finns utpekade i översiktsplanen kommer att utarmas. De är särskilt bekymrade över hur landsbygdsskolorna kommer att påverkas av att allt fler fristående och kommunala skolor kommer att byggas i tätorten. De skriver att det naturligtvis behövs fler skolor i tätorten men de menar att det parallellt med det krävs en strategi för att stärka möjligheten att bedriva skolor i våra ytterområden samt öka deras attraktivitet. De påpekar att skolan ofta är navet i ett samhälle och om skolorna dör ut riskerar vi också att få en utflyttning av småbarnsfamiljer som inte längre får ihop livspusslet.

Vidare menar motionärerna att för att en landsbygdsstrategi ska få bästa möjliga kvalitet och genomslag krävs att den tar sitt avstamp i en grundlig medborgardialog.

Bedömning

Planeringsenheten håller med om analysen och beskrivningen av de värden som finns i Ekerö kommun. Dock inte slutsatsen att det ska tas fram en separat landsbygdsstrategi med tillhörande föreslagna handlingsplaner. Flertalet viktiga ställningstaganden bör istället göras i en framtida revidering av översiktsplanen, vilken bör ha sin utgångspunkt i en grundlig medborgardialog.

Vidare genomför barn- och utbildningsförvaltningen redan under hösten 2022, på uppdrag av barn och utbildningsnämnden, en genomlysning och utredning av skolpeng där de bland annat kommer se över finansieringsmodeller utifrån exempelvis landsbygdsskolorna.

Inom ramen för sin styrmodell och verksamhetsplanering följer socialnämnden behovsutvecklingen i kommunens olika delar och värderar behov av vidareutveckling eller anpassning av tjänsteutbudet. En mängd faktorer påverkar förutsättningarna för hur vård och omsorgsverksamheten ska utvecklas, inte minst tillgången till kompetens vilket är en väsentlig förutsättning för att säkerställa en verksamhet med god kvalitet.

Socialnämndens verksamheter konkurrerar med hela regionen om arbetskraften. Vid planering av personalintensiva verksamheter som är beroende av lokaler, exempelvis

särskilda boenden för äldre, är tillgången till kollektivtrafik väsentlig. Vidare ska socialnämndens insatser kunna garanteras oavsett var en person är boende i kommunen där en förutsättning är att Ekerö kommun i delar är glesbefolkat. För att skapa förutsättningar för utförande av insatser utanför kommunens tätorter differentierar nämnden idag ersättningen mellan tätort och landsbygd i verksamhet som inte är beroende av lokaler, exempelvis hemtjänst. Detta för att ge korrekta förutsättningar för utförandet av insatserna oberoende var personen bor i kommunen.

Kultur- och fritidsförvaltningen har tagit fram ett idrottspolitiskt program som syftar till att alla kommuninvånare ska ha tillgång till olika typer av anläggningar för ett hälsosamt liv. Som en del av detta planeras exempelvis nya idrottshallar i anslutning till skolor som byggs, vilket innebär att anläggningar succesivt tillkommer där befolkningstillväxten sker. Vidare håller en anläggningsplan på att tas fram och väntas vara klar vid årsskiftet. Föreningslivet är viktiga aktörer för ett rikt utbud av kultur-, friluft- och idrottsaktiviteter. I kultur- och fritidsnämndens kriterier för ekonomiskt stöd är geografisk spridning ett kriterium som beaktas. Kommunens egna verksamheter arbetar med att nå ut genom exempelvis fritidsgårdarnas platsbundna verksamhet, pop-up-bibliotek och kulturskolans uppsökande verksamhet genom Kultur i skolan (KIS). Samarbetet mellan kultur- och fritidsförvaltningen och samhällsbyggnadsförvaltningen har utvecklats under framtagandet av kommunens nya gestaltningspolicy och kommer att fördjupas ytterligare i samband med att en ny översiktsplan ska tas fram. Det är angeläget att medborgarnas behov av mötesplatser och möjlighet till rörelse och rekreation tillgodoses i ett tidigt skede i samhällsplaneringen.

Beslutet expedieras till

Planeringsenheten, Stadsbyggnadsförvaltningen

Tommie Eriksson
Miljö- och stadsbyggnadschef

Emma Embretsen
Planeringschef

Johannes Pålsson
Förvaltningschef BUF

Lena Burman Johansson
Socialchef

Iréne Hededal
Kultur- och fritidschef